

2023年3月期 第3四半期連結決算概要

1. 連結の範囲

項目	2022年3月期	2022年12月期	増減
連結子会社数	65社	36社	*1 △29社
持分法適用会社数	26社	15社	*2 △11社
合計	91社	51社	△40社

*1 + エーピーアイコーポレーション、+ MAPIC Europe、- 明和化成、- アールコマ、- 関レミコン、- 宇部建設資材販売、- 宇部マテリアルズ、- 宇部興産コンサルタント、- 宇部興産建材、- 宇部サンド工業、- 宇部興産セメントサービス、- 大分宇部、- 小澤商事、- 関東生コン輸送、- 関東宇部ホールディングス、- 関東宇部コンクリート工業、- 関西宇部、- 三信通商、- サンヨー宇部、- 新興運輸倉庫、- 大協企業、- 千葉宇部コンクリート工業、- 宇部興産海運、- ニシハリマ宇部、- 萩森興産、- 萩森物流、- 平泉、- 富士宇部、- 北海道宇部、- 北海道宇部運送、- 宇部興産開発、- UBE Advanced Materials、- Advanced Electrolyte Technologies

*2 - 鹿野宇部コンクリート工業、- 北九州宇部コンクリート、- 釧路宇部、- 中四国宇部コンクリート工業、- 別海宇部コンクリート工業、- 北陸宇部コンクリート工業、- やまよ商事、- 宇部三菱セメント、- 千葉リパーメント、- 山口エコテック、- UBE Singapore

2. 業績概要

(注)億円未満四捨五入

(1)経営成績

(単位:億円)

項目	前第3四半期 (2021.4~2021.12)	当第3四半期 (2022.4~2022.12)	増減
売上高	4,766	3,684	△1,082
営業利益	328	130	△199
金融収支	2	8	5
持分法投資損益	△8	△151	△143
その他営業外損益	△17	△20	△3
経常利益	306	△33	△339
特別損益	△25	75	100
親会社株主に帰属する四半期純利益	181	△12	△193
1株当たり四半期純利益	183円34銭	△11円91銭	△195円25銭
為替レート(円/\$)	111.1	136.5	25.4
ナフサ価格(円/KL)	54,000	79,900	25,900
豪州炭価格(円/t) <豪州炭(CIF)>	17,387	55,628	38,241

[セグメント別 売上高・営業利益]

(単位:億円)

項目	前第3四半期 (2021.4~2021.12)	当第3四半期 (2022.4~2022.12)	増減	
売上高	機能品	449	474	26
	樹脂・化成品	1,904	2,252	348
	機械	708	693	△15
	その他	377	506	129
	調整額	1,329	△241	△1,570
	合計	4,766	3,684	△1,082
営業利益	機能品	88	85	△3
	樹脂・化成品	178	33	△146
	機械	32	26	△6
	その他	16	17	1
	調整額	14	△31	△45
	合計	328	130	△199

(注)・2023年3月期より、セメント関連事業の持分法適用関連会社化に伴い、「化学」「建設資材」「機械」「その他」から「機能品」「樹脂・化成品」「機械」「その他」の4区分とし、「医薬」は「その他」に含めています。それに伴い前第3四半期実績についても比較のため新しいセグメント区分に組み替えており、「建設資材」は「調整額」に含めています。
・調整額は、各セグメントに配分していない全社費用(各セグメントに帰属しない一般管理費等)及びセグメント間取引消去額の合計額です。

(2)財政状態

(単位:億円)

項目	前期末 (2022.3末)	当第3四半期末 (2022.12末)	増減
総資産	8,380	7,481	△898
有利子負債	2,418	2,227	△191
自己資本	3,691	3,666	△25

(3)キャッシュ・フローの状況

(単位:億円)

<参考>

項目	当第3四半期 (2022.4~2022.12)		前第3四半期 (2021.4~2021.12)
営業活動CF	51	税金等調整前四半期純利益 42、減価償却費 189、持分法による投資損失 151、持分変動益 △83、運転資金の増減 △128、法人税等の支払 △84 他	168
投資活動CF	△ 176	短期貸付金の増減82、有形・無形固定資産の取得△172、関係会社出資金の払込△25、連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得△52 他	△ 276
財務活動CF	87	有利子負債の増減193、配当金の支払△106 他	△ 196

3. 通期業績予想 (2023年2月3日発表)

(単位:億円)

項目	2022年3月期	2023年3月期 <予想>	増減
売上高	6,553	5,060	△ 1,493
営業利益	440	200	△ 240
経常利益	415	△ 60	△ 475
特別損益	△ 48	60	108
親会社株主に帰属する当期純利益	245	△ 60	△ 305
1株当たり当期純利益	249円31銭	△61円88銭	△311円19銭
年間配当金	95円	95円	—
為替レート (円/\$)	112.4	135.0	22.6
ナフサ価格 (円/KL)	56,700	75,400	18,700
豪州炭価格 (円/t) <豪州炭(CIF)>	19,133	54,473	35,340

[セグメント別 売上高・営業利益]

(単位:億円)

項目		2022年3月期	2023年3月期 <予想>	増減
売上高	機能品	608	650	42
	樹脂・化成品	2,600	3,010	410
	機械	970	1,010	40
	その他	542	750	208
	調整額	1,832	△ 360	△ 2,192
	合計	6,553	5,060	△ 1,493
営業利益	機能品	116	130	14
	樹脂・化成品	235	40	△ 195
	機械	51	45	△ 6
	その他	35	25	△ 10
	調整額	2	△ 40	△ 42
	合計	440	200	△ 240

(注)・2023年3月期より、セグメント関連事業の持分法適用関連会社化に伴い、「化学」「建設資材」「機械」「その他」から「機能品」「樹脂・化成品」「機械」「その他」の4区分とし、「医薬」は「その他」に含めています。それに伴い2022年3月期実績についても比較のため新しいセグメント区分に組み替えており、「建設資材」は「調整額」に含めています。

・調整額は、各セグメントに配分していない全社費用(各セグメントに帰属しない一般管理費等)及びセグメント間取引消去額の合計額です。

[参考]連結主要指標

(単位:億円)

項目	前第3四半期 (2021.4~2021.12)	当第3四半期 (2022.4~2022.12)	2023年3月期 <予想>	2022年3月期
設備投資	236	193	390	396
減価償却費	271	189	240	365
研究開発費	85	76	110	118
事業利益	329	△ 8	△ 25	433
有利子負債残高	2,158	2,227	2,250	2,418
自己資本	3,566	3,666	3,600	3,691
総資産	7,941	7,481	7,500	8,380
D/Eレシオ (倍)	0.61	0.61	0.63	0.66
自己資本比率 (%)	44.9	49.0	48.0	44.1
売上高営業利益率 (%)	6.9	3.5	4.0	6.7
総資産事業利益率 (%)	—	—	—	5.4
自己資本当期純利益率 (%)	—	—	—	6.7
従業員数 (人)	10,942	8,109	8,100	9,849